
Percorsi di Laurea della SSML
1) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Civile ed Ambientale

2) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Informatico

3) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Industriale

4) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Linguistico Letterario

5) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Giuridico

6) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore della Formazione

Percorso integrato
Ingegneria Civile e Ambientale

Percorso integrato
Ingegneria Informatica

Percorso integrato
Ingegneria Industriale

Percorso integrato
Letteratura

Percorso integrato
Servizi Giuridici

Percorso integrato
Educazione e Formazione



7) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore della Comunicazione

8) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Sportivo

9) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Psicologico

10) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Economico Tributario

11) Percorso principale
Mediazione Linguistica
Curriculum mediatore Politico Internazionale

Percorso integrato
Scienze della Comunicazione

Percorso integrato
Scienze delle attività Motorie e Sportive

Percorso integrato
Psicologia

Percorso integrato
Economia Aziendale

Percorso integrato
Scienze Politiche



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore industriale

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Ingegneria Industriale, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Meccanica applicata e progettazione **
Misure meccaniche e termiche **
Impianti meccanici **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Fisica ** 
Analisi e modellistica dei sistemi ** 
Analisi matematica ** 
Tirocinio formativo

Fondamenti di informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Chimica generale **
Geometria **
Elettrotecnica **
Prova finale

12 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU

15 CFU
11 CFU
12 CFU
6 CFU

12 CFU
4 CFU

6 CFU
12 CFU
9 CFU
6 CFU
5 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore civile ed ambientale

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Ingegneria Civile ed Ambientale, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Fisica **
Meccanica delle strutture **
Topografia **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Fisica tecnica e impianti tecnici ** 
Meccanica razionale e statistica ** 
Teoria e progettazione dei ponti ** 
Tirocinio formativo

Fondamenti di informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Geometria analitica **
Analisi numerica **
Informatica grafica e Bim **
Prova finale

12 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU

15 CFU
14 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
4 CFU

6 CFU
12 CFU
10 CFU
5 CFU
5 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore informatico

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Ingegneria Informatica, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Computer AIDED Design **
Fondamenti di Automatica **
Elettrotecnica **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Fisica ** 
Base di dati ** 
Analisi Matematica ** 
Tirocinio formativo

Informatica e sistemi elettrotecnici per le misure **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Automazione industriale **
Ingegneria del software **
Sistemi per la gestione dei dati **
Prova finale

12 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU

15 CFU
11 CFU
12 CFU
6 CFU

12 CFU
4 CFU

6 CFU
12 CFU
9 CFU
5 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore giuridico

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Servizi Giuridici, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Economia politica **
Diritto tributario **
Diritto commerciale **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Diritto privato ** 
Informatica giuridica ** 
Diritto costituzionale ** 

Fondamenti di informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Diritto pubblico comparato **
Diritto di famiglia **
Economia aziendale **
Tirocinio formativo
Prova finale

12 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU

15 CFU
15 CFU
12 CFU
6 CFU

12 CFU

3 CFU
11 CFU

10 CFU
5 CFU
5 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
4 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore linguistico letterario

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

*   è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Letteratura, Università Telematica eCampus

Linguistica Italiana
Letteratura Italiana
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Storia contemporanea **
Sociologia della letteratura **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Lingua e letteratura Latina ** 
Storia della musica ** 
Filologia e linguistica romanza ** 

Informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Geografia culturale **
Storia dell’arte contemporanea **
Storia moderna **
Tirocinio formativo
Prova finale

12 CFU
6 CFU

15 CFU
9 CFU
6 CFU
6 CFU

12 CFU
12 CFU
12 CFU
12 CFU
12 CFU

3 CFU
7 CFU
8 CFU
5 CFU
5 CFU
6 CFU
6 CFU

12 CFU
4 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore della comunicazione

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Scienze della comunicazione, Università Telematica eCampus

Semiotica e filosofia dei linguaggi
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Sociologia della comunicazione e dell'informazione **
Diritto dell'informazione e della comunicazione **
Urban and territorial marketing **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Metodologia della ricerca sociale ** 
Gestione delle imprese e marketing ** 
Etica della comunicazione ** 
Tirocinio formativo

Informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Linguaggi dei nuovi media **
Comportamenti organizzativi **
Organizzazione aziendale
Prova finale

12 CFU
12 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU
6 CFU

15 CFU
11 CFU
12 CFU
6 CFU

12 CFU
4 CFU

6 CFU
11 CFU

10 CFU
6 CFU
5 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore della formazione

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Educazione e Formazione, Università Telematica eCampus

Linguistica Italiana
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Psicologia dell’apprendimento **
Antropologie ** 
Discipline demoetnoantropologiche **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Didattica e pedagogia speciale **
Storia della filosofia **
Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione **
Didattica della pedagogia interculturale **

Informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Storia contemporanea **
Linguaggi espressivi nei processi di
apprendimento e crescita personale **
Tirocinio formativo
Prova finale

12 CFU
15 CFU
12 CFU
9 CFU
6 CFU
6 CFU

12 CFU
12 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU
6 CFU

3 CFU
10 CFU
12 CFU
6 CFU
6 CFU
9 CFU
6 CFU

4 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore psicologico

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Psicologia, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Biologia applicata **
Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione **
Psicologia generale **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Psicologia clinica **
Neurofisiologia **
Psichiatria **
Neuropsicologia **

Fondamenti di informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 3
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Psicologia fisiologica e delle emozioni **
Psicologia delle organizzazioni **
Tirocinio formativo
Prova finale

12 CFU
12 CFU
12 CFU
6 CFU
9 CFU
9 CFU

15 CFU
11 CFU
9 CFU
6 CFU
9 CFU
6 CFU

4 CFU
12 CFU
9 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
4 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore sportivo

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Scienze delle Attività Motorie e Sportive, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Anatomia umana **
Diritto pubblico **
Fondamenti di biologia e chimica **
Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Medicina fisica e riabilitativa **
Endocrinologia applicata all'attività motoria ** 
Fisiologia umana e dello sport **
Didattica e pedagogia speciale **
Tirocinio formativo

Informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Fondamenti di biochimica e del movimento umano **
Gestione e marketing delle imprese sportive **
Tirocinio formativo
Prova finale

12 CFU
12 CFU
9 CFU

12 CFU
6 CFU
9 CFU

15 CFU
14 CFU
6 CFU
6 CFU
9 CFU
6 CFU
4 CFU

2 CFU
15 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
9 CFU
9 CFU
3 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore politico internazionale

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Psicologia, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Letteratura Italiana
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Diritto privato **
Diritto del lavoro **
Istituzioni di diritto pubblico
e programmazione dei servizi **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Politica economica **
Diritto dell’unione europea **
Diritto amministrativo **

Informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Economia politica **
Statistica **
Tirocinio formativo
Prova finale

6 CFU
6 CFU

12 CFU
15 CFU
6 CFU
6 CFU
9 CFU

15 CFU
15 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU

3 CFU
12 CFU
10 CFU
6 CFU
6 CFU
9 CFU
6 CFU
4 CFU
4 CFU



Mediazione Linguistica L12 e
Curriculum mediatore economico tributario

1°
an

n
o 

d
i C

or
so

2°
an

n
o 

d
i C

or
so

3°
an

n
o 

d
i C

or
so

* è possibile scegliere fra le seguenti lingue: Francese, Spagnola, Tedesca, Russa, Araba e Cinese
** esami convalidabili per il percorso di Economia Aziendale, Università Telematica eCampus

Filosofia e Teoria dei Linguaggi - Semiotica
Lingua e traduzione inglese ** 
Letteratura inglese 
Microeconomia **
Economia aziendale **
Storia economica **

Lingua e traduzione seconda lingua *
Letteratura seconda lingua *
Economia degli intermediari finanziari **
Finanza aziendale **
Economia applicata **
Tirocinio formativo

Fondamenti di informatica **
Lingua e traduzione Inglese 2
Lingua e traduzione seconda lingua * 2
Letteratura Inglese 2
Letteratura seconda lingua * 2
Analisi di bilancio **
Diritto del lavoro **
Metodi matematici **
Tirocinio formativo
Prova finale

12 CFU
12 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU

15 CFU
14 CFU
9 CFU
9 CFU
9 CFU
4 CFU

3 CFU
12 CFU
9 CFU
5 CFU
5 CFU
6 CFU
6 CFU
6 CFU
4 CFU
4 CFU
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